
 

 

Comune di Lagnasco 
Polizia Municipale 

 

 

 

Prot. n. 563/IX.2 

 

N. - 01/2014 - Reg. Ord. 
 

ORDINANZA PER DISCIPLINARE LA CIRCOLAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 22 ottobre 2013 avente ad oggetto: 

“Disciplina della circolazione sulle strade del centro abitato. – Determinazioni.”;  

 
Sentite le disposizioni del Sindaco; 

 
Ritenuto, pertanto, di adottare gli opportuni provvedimenti per disciplinare la circolazione così 

come indicati nella suddetta deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2014; 

 

Visti gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

 

Visto l’articolo 107 della Legge 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti il Decreti del Sindaco n. 28 in data 01.07.2004 e n. 9 del 13.07.2009 di conferimento e 

conferma degli incarichi di Responsabile di Servizio; 

 

Visto lo Statuto Comunale, 

 
ORDINA 

 
con decorrenza 21 giugno 2014: 

 
1) LUNGO LE SEGUENTI STRADE O TRATTI DI ESSE: 

� VIA ROMA; 
� VIA CONFRATERNITA; 
� VIA CAVOUR; 
� VIA SALUZZO; 
� VIA MONS. S.MARGARIA; 
� VIA MANTA; 
� VIA VERZUOLO; 
� PIAZZA UMBERTO I°; 
� VIA TAPPARELLI DALL’INTERSEZIONE CON VIA S.PERTINI ALLA 

CONFLUENZA CON VIA ROMA; 
� VIA L.EINAUDI; 
� VIA L.DALMAZZO; 
� VIA GARIBALDI; 
È FATTO OBBLIGO DI OSSERVARE IL LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H 
(TRENTA CHILOMETRI ORARI); 
 

2) AL TERMINE DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA SALUZZO PRIMA 
DI IMMETTERSI SULLA SUA PROSECUZIONE A DESTRA E SULLA STRADA 



 

 

Comune di Lagnasco 
Polizia Municipale 

 

 

COMUNALE DENOMINATA “VIA CAVOUR” SUSSISTE L’OBBLIGO DI STOP - 
ARRESTO DEL VEICOLO; 

 
3) AL TERMINE DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA CAVOUR PRIMA 

DI IMMETTERSI SULLA STRADA COMUNALE DENOMINATA “VIA SALUZZO” 
SUSSITE L’OBBLIGO DI STOP - ARRESTO DEL VEICOLO; 

 
4) E’ REVOCATO L’OBBLIGO DI STOP – ARRESTO DEL VEICOLO - IN 

PROSSIMITA’ IN DELL’INTERSEZIONE DELLA STRADA COMUNALE 
DENOMINTATA VIA SALUZZO CON LA SUA PROSECUZIONE A SINISTRA E LA 
STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA CAVOUR; 

 
5) SULLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA MANTA NELLO SPAZIO 

APPOSTITAMENTE DELIMITATO ADIACENTE L’IMMOBILE DISTINTO DAL 
NUMERO CIVICO 2 NEI GIORNI FERIALI LAVORATIVI DALLE ORE 08,00 ALLE 
ORE 12,30 E DALLE ORE 15,30 ALLE ORE 19,30 LA SOSTA DI QUALSIASI 
VEICOLO E’ CONSENTITA PER UN MASSIMO DI 30 MINUTI CONSECUTIVI 
DALL’ORA INDICATA DAL DISCO ORARIO CHE DOVRA’ ESSERE 
OBBLIGATORIAMENTE COLLOCATO DAL CONDUCENTE IN MODO BEN 
VISIBILE SUL PARABREZZA DEL VEICOLO; 

 
6) SONO ISTITUITI I SEGUENTI NUOVI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI – FIG. II 

434 ART. 145 REG. C.D.S. CON OBBLIGO DI PRECEDENZA AI PEDONI: 
- ATTRAVERSAMENTO DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA 

VERZUOLO IN PROSSIMITA’ DELL’INTERSEZIONE CON LA STRADA 
COMUNALE DENOMINATA VIA VILLAFALLETTO; 

- ATTRAVERSAMENTO DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA 
ROMA IN PROSSIMITA’ DEL NUMERO CIVICO 21; 

 
7) LA PRESENTE ORDINANZA INTEGRA OGNI PROVVEDIMENTO 

PRECEDENTEMENTE ADOTTATO PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
SULLE STRADE INDICATE NEI PRECEDENTI PUNTI 1), 2) 3), 4), 5) E 6); 

 
8) OGNI DISPOSIZIONE ADOTTATA CON PRECEDENTEMENTI PROVVEDIMENTI 

IN CONTRASTO CON LA PRESENTE ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE SULLE STRADE INDICATE NEI PRECEDENTI PUNTI 1), 2) 3), 4), 
5) E 6) E’ REVOCATA. 

 

Manda a dar notizia al pubblico della presente ordinanza mediante l’affissione della medesima 

all’Albo Pretorio e il posizionamento dei seguenti prescritti segnali stradali: 

 

a) All’imbocco delle strade comunali denominate: 
� VIA ROMA dall’intersezione con la strada comunale denominata Via Circonvallazione; 
� VIA SALUZZO dall’intersezione con la strada comunale denominata Via Santa Maria; 
� VIA MONS.S.MARGARIA dall’intersezione con la strada comunale denominata Via 

Santa Maria; 
� VIA MANTA dall’intersezione con la strada comunale denominata Via Santa Maria; 
� VIA VERZUOLO dall’intersezione con la strada comunale denominata Via Santa 

Maria; 



 

 

Comune di Lagnasco 
Polizia Municipale 

 

 

� VIA TAPPARELLI dall’intersezione con la strada comunale denominata Via S.Pertini; 
� VIA L.DALMAZZO dall’intersezione con la strada comunale denominata Via 

Tapparelli; 
� VIA GARIBALDI dall’intersezione con la strada comunale denominata Via Savigliano; 
sono posizionati un segnale verticale Figura II 50 Art. 116 Reg. C.d.S. – LIMITE DI 

VELOCITA’ MASSIMO KM/H 30” e Figura II 71 Art. 119 Reg. C.d.S. – FINE LIMITE DI 

VELOCITA’; 

b) In prossimità dell’intersezione di Via Manta con Piazza Umberto I in direzione Via S.Maria è 

posizionato un segnale verticale combinato Figura II 76 Art. 120 e figura 172 Reg. C.d.S. -  

PARCHEGGIO CON DISCO ORARIO; 

c) In prossimità dell’intersezione di Via Saluzzo con la sua prosecuzione a destra e con Via Cavour 

è posizionato un segnale verticale Figura II 37 Art. 107 Reg. C.d.S. -  STOP; 

d) In prossimità dell’intersezione di Via Cavour con la con Via Saluzzo è posizionato un segnale 

verticale Figura II 37 Art. 107 Reg. C.d.S. -  STOP; 

e) In prossimità dell’accesso al cimitero comunale in Via Santa Maria (parte vecchia) è posizionato 

un segnale verticale Figura II 79/a Art. 120 Reg. C.d.S. -  SOSTA CONSENTITA AI VEICOLI 

AL SERVIZIO DI PERSONE INVALIDE; 

f)    In prossimità del numero civico 7 in Piazza Umberto I è posizionato un segnale verticale Figura 

II 79/a Art. 120 Reg. C.d.S. -  SOSTA CONSENTITA AI VEICOLI AL SERVIZIO DI 

PERSONE INVALIDE; 

g) La suddetta segnaletica verticale, ove occorra, è integrata dalla prescritta segnaletica 

orizzontale. 

 

Ai contravventori saranno comminate le sanzioni di legge. 
 

Ai sensi del 3° comma dell’art. 37 del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 285/92), contro il presente 

provvedimento è ammesso ricorso entro sessanta giorni al Ministero dei Lavori Pubblici nelle 

modalità indicate nell’art. 74 del Regolamento (D.P.R. 495/92). 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.M. 
 Vice Commissario Rinaudo Marco 
 Digitalmente firmato ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii 
 


